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Úvod

Zadluženost českých domácností v posledních letech rapidně vzrostla. Naproti tomu

došlo v minulém roce ke snížení zadluženosti českých podniků, což bylo ovlivněno

ekonomickou krizí. Nepříznivý hospodářský vývoj se projevuje i ve zpomalování růstu

finančních investic a celkového financování nefinančních podniků a domácností, který

dosáhl svého vrcholu ve čtvrtém čtvrtletí roku 2008. Většina finančních prostředků,

které jsou poskytovány veřejnosti, pochází z bankovního sektoru. Na konci roku 2009

tato částka, dle Českého statistického úřadu, činila 939,6 miliardy Kč. Tyto finanční

prostředky banky poskytly zejména prostřednictvím úvěrů a půjček.

Služby poskytované bankami a jim podobnými institucemi využíváme dnes a denně.

Způsoby využití jsou samozřejmě široké, diverzifikované podle několika hlavních

služeb, závislé na jednotlivých bankovních institucích.

Nejrozšířenějším produktem, který je poskytován každou bankou, je zřízení bankovního

účtu, se kterým je často spojeno vlastnictví platební karty. Zřízení účtu u konkrétní

banky je také podmínkou k získání úvěru.

Dalšími produkty, které jsou poskytovány bankovním sektorem, a které jsou využitelné

pro většinu obyvatelstva, jsou již zmiňované úvěry a půjčky. Tématem úvěrů se v první

části této práce budu zabývat podrobně. V dnešní době jsou nejvyužívanějšími produkty

tzv. hypoteční úvěry, které tvoří více než ¾ celkového dluhu bankovního sektoru.

V současné době můžeme sledovat, že podmínky pro poskytování úvěrů se změnily.

Banky se potýkají s problémem úbytku zájemců o úvěry. Tento problém je způsoben

obavami veřejnosti o své finanční zázemí a strach z případného nadměrného zadlužení a

následného krachu. Stále hrozící riziko ztráty zaměstnání nebo snížení příjmu nutí

potencionální žadatele k opatrnosti. Z toho důvodu došlo k poklesu úrokových sazeb.

Tímto krokem se banky snaží nalákat nové klienty z oblasti domácností a

podnikatelských subjektů.
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Ve druhé části práce se zaměřím na úvěrový proces, jehož prostřednictvím je

podnikatelský subjekt analyzován. Výsledkem úvěrového procesu je celkové

vyhodnocení a posouzení, zda je podnik vhodný pro poskytnutí určitého úvěrového

produktu.

Metodika

V průběhu této práce bylo použito několik metodických postupů. V prvotní fázi bylo

nejdůležitější vybrat správné literární a internetové zdroje. Tyto zdroje jsem získala

pomocí služeb různých knihoven a věrohodných aktuálních internetových stránek. Po

shromáždění dostatečného množství podstatných informací následoval proces

analyzování daných textů a výběr toho nejdůležitějšího. To probíhalo ve dvou fázích,

nejprve bylo nutné prostřednictvím rychlého informativního čtení vybrat nejdůležitější

kapitoly, které by se v mé práci měly objevit. Následoval výběr konkrétních informací,

které jsou důležité pro dané téma. Tyto informace jsem analyzovala a nakonec

zaznamenala v požadované formě.

Ve druhé části práce bude hlavním úkolem vybrat vhodný podnikatelský subjekt, na

kterém lze demonstrovat praktický příklad. Budu vybírat z podnikatelských subjektů,

které obchodují zejména v jižních Čechách a jejichž působnost na trhu je dlouhodobá

s bohatou historií, ze které je možné vyčíst co nejvíce potřebných informací. Dalším

kriteriem při výběru podniku je možnost dopředu odhadnout, zda vybraný podnik bude

vyhovujícím pro poskytnutí bankovního úvěru. V opačném případě by sice došlo

k prezentaci úvěrového procesu, ale v poslední fázi by zde nebyla možnost nabídnutí

konkrétního úvěrového produktu, což by mělo za následek nesplnění jednoho z hlavních

cílů této práce. Po výběru správného podniku nastane fáze zjišťování finančních a

nefinančních informací nutných pro posouzení úvěruschopnosti klienta. Tato data

budou získána zejména prostřednictvím internetových zdrojů. Po shromáždění dat

následuje analýza daného podniku. Předmětem analýzy ovšem nebude detailní úvěrová

analýza vývoje hospodářské a finanční situace klienta dle rozboru finančních výkazů.

Zaměřím se pouze na zhodnocení vývoje dle finančních a dostupných nefinančních
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ukazatelů. Úvěrový proces bude představen v několika fázích. Nicméně modelový

případ bude zaměřen především na cash-flow klienta a jeho schopnost splácet

požadovaný úvěr.

V závěru mé práce bude nezbytné shrnout veškeré informace, které jsou zde

prezentovány, a z těchto dat vytvořit konečné shrnutí.

Cíl práce

Cílem práce je představit úvěrovou problematiku nejprve komplexně. Vymezit základní

pojmy a skutečnosti, které jsou s úvěry spjaty. Dalším cílem je transparentně

prezentovat průběh úvěrového procesu, jaká jsou hlavní kritéria, podle kterých se

zaměstnanec banky rozhoduje. Posledním cílem je prezentovat analytické metody pro

hodnocení klienta.
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1. PENÍZE

1.1. Definice peněz

a) Teoretická definice peněz

Peníze jsou aktivum, jež je všeobecně zúčastněnými subjekty přijímáno a používáno

při placení zboží a služeb či při splácení dluhu. [4]

b) Empirická definice peněz

Definice je spjata s potřebou predikce ekonomických veličin, jejichž vývoj je

množstvím peněz ovlivněn (např. inflace). Toto friedmanovské pojetí rozlišuje

peníze na monetární peníze a peníze v oběhu. Empirická definice se týká měnových

agregátů a peněz z makroekonomického hlediska. [4]

Peníze se staly nedílnou součástí života každého člověka a často se stává, že

neuvažujeme nad tím, čím vlastně peníze jsou. Přesto je důležité odpovědět si na

otázku, co pro nás peníze znamenají, k pochopení fungování ekonomického systému.

Známé tvrzení že „o peníze jde vždy až v první řadě“, potvrzuje jen tu skutečnost, že

peníze významnou mírou ovlivňují rozhodování a chování každého člověka.

1.2. Funkce peněz

Peníze plní tři základní funkce:

• prostředek směny – peníze nám umožňují platit za zboží a služby, hradit dluhy;

• zúčtovací jednotka – v penězích se vyjadřují ceny zboží, služeb, kapitálu, práce;

• uchovatel hodnoty – peníze představují zásobu kupní síly v čase a vystupují jako

jedna ze složek bohatství každého subjektu. [6]

1.3. Podoby peněz

V dnešní době jsou peníze představovány ve dvou základních formách:

a) Hotovostní peníze – bankovky a drobné mince z obecných kovů emitované výlučně

centrální bankou, převedením do banky je lze bezproblémově konvertovat na

bezhotovostní peníze a naopak;
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b) Bezhotovostní peníze – mají podobu depozita na viděnou, (tj. vklady v bankách,

které lze kdykoliv vyzvednout – běžné účty) nebo v podobě termínovaných depozit

(tj. vklady na určitou dobu).

2. BANKA

Nyní je nutné se zaměřit na činnost bank, zejména z toho důvodu, že v tomto případě

bude úvěr poskytován právě bankovní institucí.

2.1. Vymezení banky

a) Obecná definice

Nejčastěji jsou banky charakterizovány jako druh finančního zprostředkovatele,

jehož hlavní činností je zprostředkování pohybu finančních prostředků mezi

jednotlivými ekonomickými subjekty. Toto zprostředkování je založeno zejména na

tom, že banky přijímají vklady a z nich na vlastní účet poskytují úvěry. [1]

b) Definice podle směrnice Evropské unie

Směrnice Evropské unie 2006/48/EC definuje pojem úvěrová instituce jako:

• Podnik, jehož činnost spočívá v přijímání vkladů nebo jiných splatných

prostředků od veřejnosti a poskytování úvěrů na vlastní účet;

• Instituce elektronických peněz ve smyslu směrnice 2006/46/EC. [4]

c) Definice podle zákona

Podle zákona č. 21/1992 Sb. o bankách, je banka právnická osoba se sídlem v ČR,

založená jako a.s., která přijímá vklady od veřejnosti, poskytuje úvěry a je k výkonu

těchto činností vybavena povolením (licencí) od České národní banky. [4]

d) Ekonomické vymezení banky

Ekonomicky je banka charakterizována zejména podle náplně činnosti. Banka je

instituce, která obchoduje a provádí operace s penězi. [10]

Banky současně patří mezi instituce, které musejí dodržovat, v řadě případů velmi

přísná, pravidla činnosti daná bankovními zákony a dalšími právními akty. Z tohoto


[…]


B. Cizí zdroje (ř. 87 + 92 + 103 + 115) 086 171 559 217 049 209 146

B. I. Rezervy (ř. 88 až 91) 087 0 0 0

B. I. 1. Rezervy podle zvláštních právních předpisů 088 0 0 0

2. Rezerva na důchody a podobné závazky 089 0 0 0

3. Rezerva na daň z příjmů 090 0 0 0
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4. Ostatní rezervy 091 0 0 0

B. II. Dlouhodobé závazky (ř. 93 až 102) 092 1 314 0 3 200
B. II.

1.
Závazky z obchodních vztahů 093 0 0 0

2. Závazky - ovládající a řídící osoba 094 0 0 0

3. Závazky - podstatný vliv 095 0 0 0

4. Závazky ke společníkům, členům družstva a k účastníkům
sdružení 096 0 0 0

5. Dlouhodobé přijaté zálohy 097 0 0 0

6. Vydané dluhopisy 098 0 0 0

7. Dlouhodobé směnky k úhradě 099 0 0 0

8. Dohadné účty pasivní 100 0 0 0

9. Jiné závazky 101 1 314 0 3 200

10. Odložený daňový závazek 102 0 0 0

Výkaz zisků a ztrát

Označení

a

TEXT

b

Číslo
řádku

c

2006 2007 2008

I. Tržby za prodej zboží 01 58 957 104 476 123 420

A. Náklady vynaložené na prodané zboží 02 56 069 101 189 119 024

+ Obchodní marže 03 2 888 3 287 4 396

II. Výkony 04 341 836 462 550 535 137
II.
1.

Tržby za prodej vlastních výrobků a služeb 05 340 200 457 015 538 041

2. Změna stavu zásob vlastní činnosti 06 1 636 5 535 -2 904

3. Aktivace 07 0 0 0

B. Výkonová spotřeba 08 285 437 396 663 451 855
B.
1.

Spotřeba materiálu a energie 09 246 403 351 203 3 949 636
B.
2.

Služby 10 39 034 45 460 56 892

+ Přidaná hodnota 11 59 287 69 174 87 678

C. Osobní náklady 12 41 255 44 486 51 722
C.
1.

Mzdové náklady 13 30 515 32 818 38 352
C.
2.

Odměny členům orgánů společnosti a družstva 14 66 66 66
C.
3.

Náklady na sociální zabezpečení a zdravotní pojištění 15 10 671 11 545 13 186
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C.
4.

Sociální náklady 16 3 57 118

D. Daně a poplatky 17 533 362 512

E. Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku 18 9 940 11 428 13 186

III. Tržby z prodeje dlouhodobého majetku a materiálu 19 1 349 594 738
III.
1

Tržby z prodeje dlouhodobého majetku 20 0 230 160
III.
2

Tržby z prodeje materiálu 21 0 364 578

F. Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku a
materiálu 22 717 601 424

F.
1

Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku 23 0 125 119
F.
2

Prodaný materiál 24 0 476 305

G. Změna stavu rezerv a opravných položek v provozní oblasti
a komplexních nákladů příštích období 25 0 0 0

IV. Ostatní provozní výnosy 26 465 3 800 125

H. Ostatní provozní náklady 27 2 532 7 211 7 098

V. Převod provozních výnosů 28 0 0 0

I. Převod provozních nákladů 29 0 0 0

*
Provozní výsledek hospodaření
[ř. 11 - 12 - 17 - 18 + 19 - 22 - 25 + 26 - 27 +
(-28) - (-29)]

30 10 550 11 465 20 394

VI. Tržby z prodeje cenných papírů a podílů 31 0 0 20 060

J. Prodané cenné papíry a podíly 32 0 0 20 700

VII. Výnosy z dlouhodobého finančního majetku 33 38 0 32

VII. 1.
Výnosy z podílů v ovládaných a řízených osobách a v
účetních
jednotkách pod podstatným vlivem

34 38 0 32

VII. 2. Výnosy z ostatních dlouhodobých cenných papírů a podílů 35 0 0 0

VII. 3. Výnosy z ostatního dlouhodobého finančního majetku 36 0 0 0

VIII. Výnosy z krátkodobého finančního majetku 37 0 0 0

K. Náklady z finančního majetku 38 0 0 0

IX. Výnosy z přecenění cenných papírů a derivátů 39 0 0 0

L. Náklady z přecenění cenných papírů a derivátů 40 0 0 0

M. Změna stavu rezerv a opravných položek ve finanční oblasti 41 0 0 -500

X. Výnosové úroky 42 164 123 72

N. Nákladové úroky 43 3 734 4 696 4 611

XI. Ostatní finanční výnosy 44 0 116 341

O. Ostatní finanční náklady 45 868 618 622

XII. Převod finančních výnosů 46 0 0 0

P. Převod finančních nákladů 47 0 0 0

* Finanční výsledek hospodaření
48 -4 400 -5 075 -4 928
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Q. Daň z příjmů za běžnou činnost 49 0 0 653

Q. 1. - splatná 50 0 0 653

Q. 2. - odložená 51 0 0 0

** Výsledek hospodaření za běžnou činnost 52 6 150 6 390 14 813

XIII. Mimořádné výnosy 53 0 0 0

R. Mimořádné náklady 54 0 0 0

S. Daň z příjmů z mimořádné činnosti 55 0 0 0

S. 1. - splatná 56 0 0 0

S. 2. - odložená 57 0 0 0

* Mimořádný výsledek hospodaření 58 0 0 0

T. Převod podílu na výsledku hospodaření společníkům (+/-) 59 0 0 0

*** Výsledek hospodaření za účetní období (+/-) 60 6 150 6 390 14 813

**** Výsledek hospodaření před zdaněním (+/-) 61 6 150 6 390 14 813