Posudek oponenta bakalářské práce

Katedra: Účetnictví a financí

Student: Mišáková Eliška

Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku

Název bakalářské práce: Financování pomocí úvěru - modelový případ

Oponent bakalářské práce: Ing. Vladimír Jandík

Povolání oponenta: ředitel pobočky České národní banky v Českých Budějovicích

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Kterou další formu bezhotovostních peněz kromě vkladů na bankovních účtech znáte?

Otázka 2: Proč je úvěr v modelovém případě poskytnut bez zajištění? Jaká forma zajištění by mohla být využita?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Na str. 9, bod 2.4, odst e) - jedná se o nepřesnou formulaci. ČNB reeskont směnek již od roku 1997 neprovádí.

Datum: 21. 05. 2010

Podpis oponenta bakalářské práce: